ПРОТОКОЛ

собрания жителей г. Ижевска, ул. Холмогорова, д. 43

по выбору проекта для участия в программе  «Наша

инициатива - 2025», «Чистый бассейн - здоровые дети!»

16.10.2024 года

18.00 - 19.00 час.

Присутствуют:

Общая численность проживающих: 512 чел., взрослого населения

432 чел.

Присутствовало: 31 чел.

Собрание открывает Колотова Елена Леонидовна – заместитель

заведующего МАДОУ «Детский сад № 290». Собрание проводится в

актовом зале детского сада № 290.

 Уважаемые жители, приглашенные. Мы собрались по вопросу

участия в программе  Инициативное  бюджетирование – 2025 и

конкурсном отборе – «Наша инициатива 2025». В начале собрания

необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Какие

будут предложения?

Предлагаю Председателем избрать Колотову Елену Леонидовну,

секретарём предлагаю избрать Филатову Ольгу Николаевну.

Предложение ставится на голосование.

Голосовали: «За» –  31 чел.; «Против» – нет;  «Воздержались» – нет

  Решение принимается.

Председательствующий: Уважаемые участники, сегодня на

повестке дня ставятся следующие вопросы:

 1.Информация о конкурсе инициативных проектов.

2. Рассмотрение инициативных проектов: соответствие проекта

интересам жителей  МО или его части и целесообразность его

реализации.

3.Решение о поддержке приоритетного инициативного проекта

4.Утверждение суммы финансирования муниципалитета, населения

и спонсоров.

5.Информация о возврате сэкономленных средств после проведения

торгов.

Повестка дня ставится на голосование.

Голосовали: «За» – 31 чел.; «Против» – нет; «Воздержались» – нет

Решение принимается.

1.Председательствующий: Инициативная группа предлагает

жителям дома по ул. Холмогорова,43 и активным гражданам

принять участие в Проекте по поддержке местных инициатив.

ППМИ предусматривает выделение на конкурсной основе субсидий

из республиканского бюджета на реализацию проектов,

направленных на благоустройство и развитие. При этом отбор и

реализация проектов осуществляется при активном участии

населения. Что это значит? То есть, жители самостоятельно

определяют наиболее приоритетную проблему, по которой будет

работать данный проект. После определения приоритетного проекта

будет подготовлена конкурсная заявка для получения субсидий из

республиканского бюджета.

Для получения республиканской субсидии до 1 200 млн. руб.

основными условиями являются участие и денежный вклад:

- участие жителей при определении актуальной проблемы,

минимальный уровень софинансирования 3% от запрашиваемой

суммы республиканской субсидии. Максимальный уровень 15%,

который дает максимальное количество баллов.

–не является обязательным условием участие спонсоров, однако их

участие увеличивает шансы в победе и дает дополнительные баллы.

В конкурсе победят те участники, которые наилучшим образом

обеспечат выполнение основных условий:

1) Участие населения в подготовке и реализации проекта.

2) Привлечение денежных средств для софинансирования проекта со

стороны населения, местного бюджета и спонсоров.  Наличие

софинансирования показывает реальную заинтересованность

участников в реализации проекта и делает их ответственными за его

результаты.

 Сбор средств от населения, подготовка конкурсной

документации, мониторинг и информирование о ходе выполнения

работ являются задачами инициативной группы. Члены

инициативной группы должны быть выдвинуты и выбраны

жителями, участниками собрания.

Председательствующий: Если у вас больше нет вопросов, то

предлагаю вопрос об участии в Проекте поддержки местных

инициатив поставить на голосование.

Постановили: Принять к сведению информацию о ППМИ, посчитать

целесообразным участие в ней жителей ул. Холмогорова, 43.

Голосовали: «За» -  31 чел.; «Против» –  нет; «Воздержались» – нет.

Решение принимается.

2. Председательствующий:Уважаемые жители, теперь когда вы

решили участвовать в конкурсном отборе, предлагаю рассмотреть

инициативный проект, предложенный инициативной группой.

Описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение

для жителей муниципального образования или его части:

Загрязнение воды в бассейне - это серьёзная проблема, которая

может негативно сказаться на   здоровье детей. Важно внедрить

эффективные системы фильтрации, чтобы обеспечить чистоту и

безопасность воды для ежедневного использования.

Обоснование предложений по решению указанной проблемы:

Основные цели нашего проекта заключаются в обеспечении чистоты

воды, привлечении финансирования и повышении осведомлённости

родителей о важности качественной фильтрации. Эти цели помогут

создать безопасную среду для детей в детском саду.

Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов)

реализации инициативного проекта:

После реализации проекта мы ожидаем значительное улучшение

качества воды в бассейне, что приведёт к повышению безопасности

детей. Кроме того, проект станет примером успешного

сотрудничества между детским садом и местным сообществом.

Инициативное бюджетирование может стать мощным инструментом

для решения проблем в детском саду. Привлечение средств для

системы фильтрации бассейна не только улучшит качество воды, но

и создаст благоприятные условия для развития детей.

Какие есть вопросы или предложения по представленному

инициативному проекту? Вопросов не поступало.

Голосовали: «За» -  31 чел.; «Против» –  нет; «Воздержались» – нет.

Решение принимаетя.

3.Председательствующий:

- Уважаемые участники, теперь, когда вы решили участвовать в

Программе, необходимо выбрать первоочередную проблему.

Какие будут предложения?

 Были предложения от жителей установить фильтр в бассейн

детского сада  № 290 для безопасного использования бассейна

воспитанниками.

Председательствующий: - Если нет других предложений, перейдем

к голосованию. Приступим.

1. За установку фильтра в бассейн  МАДОУ «Детский сад №290»

«За» - 31 чел. «Против» - нет. «Воздержались» - нет

Постановили: 1. Считать наиболее приоритетной задачей –

установить фильтр в бассейн МАДОУ «Детский сад №290»

2. Принять участие в ППМИ с проектом «Чистый бассейн-здоровые

дети!»: установка фильтра в бассейн МАДОУ «Детский сад №290»

по адресу: ул. Холмогорова, 39

Голосовали: «За» – 31 чел.; «Против» – нет, «Воздержались» – нет.

4.Председательствующий: На повестке дня пятый вопрос -

утвержждение суммы финансирования муниципалитета, населения и

споносора.

По предварительной смете на установку фильтра в бассейн в

МАДОУ «Детский сад №290» возле дома № 43 по ул. Холмогорова

необходимо 599,696 рублей.

Запрашиваемая сумма из бюджета УР – 599,696  руб.

5% нам выделяет спонсор ИП Кощеев А.Н.

5% из городского бюджета

  Как уже было сказано, минимальный процент софинансирования

со стороны населения составляет от 3% до 15%. Нам необходимо

определиться с уровнем софинансирования в процентном

соотношении.  Предлагаю  максимальный - 5%. Есть вопросы?

Председательствующий: – предлагаю проголосовать. Кто за данное

предложение?

Голосовали: «За» – 31 чел.; «Против» – нет; «Воздержались» – нет.

Решение принимается.

5. Председательствующий: – На повестке дня остается 6 вопрос о

возврате сэкономленных средств после проведения торгов. В случае

уменьшения общей стоимости проекта в результате проведения

конкурсных процедур при реализации проекта, неиспользованный